APROVADA

5 Data: Jo/11/29
a 20: Sessão DnAli MIO

Aprovado por a...

ESTADO DE MATO GROSSO

€ PODER LEGISLATIVO Á

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT Sderie

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº 024/2025

Moção de Aplausos e Congratulações a Nelci Andrea

dos Santos Andreotti

O Vereador que a presente subscreve vem, respeitosamente, requerer à Mesa,

ouvido o Soberano Plenário, com fulcro no Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,

que seja aprovada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS homenagem à Sra.

Nelci Andrea dos Santos Andreotti.

É com grande honra e reconhecimento que presto esta homenagem à Sra. Nelci

Andrea dos Santos Andreotti, por sua notável trajetória profissional e seu compromisso

inabalável com o bem-estar social e a solidariedade humana. Ao longo de mais de 16 anos

de atuação como advogada, Nelci tem se destacado não apenas pela competência técnica,

mas também pela sensibilidade e empatia com que exerce sua profissão.

Durante toda a sua carreira, Nelci Andrea dos Santos Andreotti tem sido exemplo

de justiça, ética e generosidade, dedicando-se com afinco à defesa dos direitos daqueles

que mais precisam. Sua atuação vai além do exercício profissional: ela presta atendimento

voluntário a pessoas em situação de vulnerabilidade, oferecendo orientação jurídica e apoio

humano àqueles que não têm condições de arcar com os custos de um advogado.

Além de seu trabalho jurídico exemplar, Nelci é reconhecida por seu espírito solidário

e por sua constante participação em ações beneficentes. Todos os anos, contribui com

doações de brinquedos e guloseimas para crianças, espalhando alegria e esperança nas

comunidades de Alto Araguaia e região. Seu comprometimento com o próximo reflete um

profundo senso de responsabilidade social e amor ao ser humano.

Mais do que uma profissional exemplar, Nelci Andrea dos Santos Andreotti é uma

mulher de fé, empática e generosa. Sua postura ética e sua disposição em ajudar inspiram

todos que convivem com ela, tornando a uma figura respeitada e admirada tanto no meio

ps O O

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 — VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000

TEL. (66) 3481 1148 F-MATI: camara cecretariaMomail com

ESTADO DE MATO GROSSO

. PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

jurídico quanto na sociedade.

Por tudo isso, está Moção de Congratulações e Aplausos representa não apenas uma

homenagem institucional, mas também o sincero reconhecimento, respeito e gratidão da

comunidade de Alto Araguaia a uma mulher que, com seu trabalho e sua solidariedade,

contribui para a construção de uma sociedade mais justa, humana e acolhedora.

Diante do exposto, peço aos meus pares a aprovação da presente Moção.

Plenário Alba Berigo,05 de novembro de 2025.

/

Paulo Lopes Rodrigues
Vereador REDE

gu

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 — VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TEL: (66) 3481 1148 F-MAW: camara cecretariamomail cam